Kính gửi: Các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh xuất, nhập khẩu

Theo đánh giá của các cơ quan chức năng, cuộc xung đột giữa Nga và

Ukraine đã bước đầu ảnh hưởng tới hoạt động xuất, nhập khẩu của các doanh

nghiệp Việt Nam, đặc biệt các doanh nghiệp có hoạt động xuất, nhập khẩu trực

tiếp với thị trường Nga và Ukraine. Trước bối cảnh trên, nhằm tránh các rủi ro

có thể xảy ra, Sở Công Thương khuyến cáo và thông tin tới doanh nghiệp tham

gia hoạt động xuất, nhập khẩu một số nội dung sau:

1. Khi giao kết hợp đồng với khách hàng cần áp dụng các biện pháp

phòng ngừa rủi ro, cân nhắc thấu đáo trong lựa chọn các ngân hàng thanh toán

do Nga hiện đang bị loại khỏi hệ thống Hiệp hội Viễn thông liên ngân hàng và

tài chính quốc tế (SWIFT).

2. Trường hợp gặp khó khăn trong hoạt động xuất khẩu với Nga và

Ukraine, chủ động theo dõi thông tin hỗ trợ từ hệ thống Thương vụ của Việt

Nam tại các nước châu Âu nhằm chuyển hướng xuất khẩu sang các thị trường

phù hợp tại châu Âu.

3. Tìm kiếm các thị trường thay thế Nga và Ukraine nhằm giảm thiểu ảnh

hưởng về nguồn cung nguyên liệu; vận tải, xuất khẩu hàng hóa.

4. Đối với hàng hóa xuất khẩu đã được cấp Giấy chứng nhận xuất xứ

(C/O) ưu đãi tới Nga và các quốc gia khác do ảnh hưởng của cuộc xung đột

không thông quan được tại nước nhập khẩu, trong trường hợp tìm kiếm được

khách hàng mới, Sở Công Thương sẽ hỗ trợ doanh nghiệp tối đa trong việc cấp

lại C/O để hàng hóa được hưởng ưu đãi thuế quan tại các thị trường có FTA với

Việt Nam.

Sở Công Thương thông báo để doanh nghiệp biết và thực hiện khi có nhu

cầu. Thông tin liên hệ: Phòng Quản lý Đầu tư và Hợp tác quốc tế; Địa chỉ: số 9

Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng; Điện thoại: (0225) 3951056; Email:

congthuong.xnk@haiphong.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục XNK, BCT (thay b/c);

- Các đơn vị: Sở TT&TT, Sở NN&PTNT,

Cục Hải quan HP, Ban QLKKT HP,

VCCI HP, (để ph/h);

- Các đơn vị: Cổng thông tin điện tử TP;

Báo HP, Đài PT&TH HP (để ph/h);

- Hiệp hội Logistics Hải Phòng; các Hội

doanh nghiệp TP (để ph/h);

- GĐ, PGĐ Sở N.C.Hân;

- Các đơn vị thuộc Sở (để ph/h);

- VP Sở (để đăng lên Cổng thông tin Sở);

- Lưu: VT, QLĐT&HTQT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hân

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-QLĐT&HTQT
V/v hỗ trợ hoạt động xuất nhập khẩu

trong bối cảnh xung đột giữa

Nga và Ukraine.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng       năm 2022

		2022-03-23T16:57:51+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Hân <nguyenconghan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-23T17:08:23+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-23T17:08:24+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-23T17:08:24+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-23T17:08:24+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!